

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rozások közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . 8 kor.
Félévre . . 4 .
Negyedévre . . 2 .
Egyenlő árá : 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldö-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

A hirdetés.

Kevés idő választja el a magyar kereskedő és iparos világot attól az óhajtott pillanattól, midőn a hírlapokban közreadott üzleti és egyéb hirdetésekre már nem teszi többé súlyos kezét az állam s szabadon hirdethet mindenki, anélkül, hogy a terhes hirdetési megadóztatásban része lenne. A magyar közönség, mely az üzleti forgalom fokozása iránt való érzék tekintetében még messze áll Német- Francia- Angolország és Amerika mögött, tán csak alig-hogy sejti, micsoda nagyfontosságú dolog a hirdetési bélyeg eltörlése. S éppen azért, mert a közvélemény általában nincs tudatában e reform hasznainak és így nem nyilvánult mint eklatáns és inponáló közóhaj a hirdetési bélyeg eltörlése: éppen azért illeti nagy köszönet Magyarországra jelenlegi pénzügyminiszterét,

Lukács Lászlót, aki felismerve az ügy fontosságát, eltörli a hírlapbélyeget.

Mindenki tudja, milyen igazságtalan és hátrányos volt a hírlapbélyeg. Most július 1-én megszűnik s új hatalmas perspektíva nyílik meg nemcsak az iparosok, kereskedők és egyéb hirdető, de az újságolvasó, a fogyasztó nagyközönség előtt is. Nem csak az újságkiadó, nem az iparosok és kereskedők, hanem igenis a nagyközönség előnye a hírlapbélyeg eltörlése s az ez által előidézendő hirdetés-szaporodás.

Mert a hirdetés manapság már közintézménnyé nőtte ki magát. Nem a magánvállalkozás, az üzlet szempontjából szabad felfogni azt a módot, melylyel a kínálat a fogyasztás tudomására jön és megfordítva, hanem a közérdek szempontjából, éppen úgy mint a vasutakat, vagy a kulturális intézményeket. Mert a fogyasztás és kínálat között való viszony fentartása, rendezése és rendszerbe foglalása olyan

követelménye a modern kornak, amely elől kitérni nem lehet, amelynek fontosságát hogy elismerjük mindenképpen, ez mindnyájunknak érdeke.

És így is van ez már évtizedek óta az ipari, kereskedelmi forgalom és a kultúra dolgában előbbre haladt nyugati népeknél. És hogy nálunk nem volt így, annak két főoka van. Az egyik a hirdetési bélyeg, mely a hirdetésre utalt emberek nagy százalékát a hirdetéstől visszatartotta. Ez az ok most elmúlik s vele többé számolni nem kell.

A másik ok a magyar publikum megfoghatatlan közönsége a hirdetés iránt. A magyar újságolvasó és fogyasztó közönségben nagyrészt hiányzik az érdeklődés az iránt, ami a hirdetési rovatok között van, mintha azt a sok drága közleményt csak azért nyomtatnák ki az újságba, hogy kitöltse a helyet. Szóval a magyar publikumban nem volt meg az érzék a hirdetés mi

T Á R S A.

Az emberbarát.

Egyik kezét, azt a melyiknek negyedik ujján vagyott erő smaagd és egy szemva-
kító, mogyoró nagysága gyémánt gyűrű
ékeskedett, hanyagul pihentette a kávéház
márvány asztalkáján. A másik kezében azt
a hírlapot tartotta, a mely ismét az ő neve
fölé vont glóriát.

Pedig már megszokhatta, hogy a hol
olvassák vagy kiejtik Csorbai Iván nevét,
annak kapcsán rendszeren az visszhangzik:

»A páratlan emberbarát!»

Hallja, olvassa lépten nyomon. Minden-
nek daczára duzzad melle tájékán a finom
posztóból készült kabát. Az önelégültség
túltengése tör utat egy mély lélegzet-
vételben.

— Van szerencsém, Csorbai ur.

— Alázatos szolgálja, méltas uram:

— Épen most olvasom, hogy miféle
humanus cselekedetet gyakorolt ön ujra.
Igazán példányképe lehetne azoknak, a
kiknek szintén módjukban állna s még öt
fillért se adnak arra, hogy embertársaikat
megmentsék a nyomortól, sok esetben a
büntől. 100000 korona jótékonyezésre, ez
igazán hallatlan bőkezűség. Még az utókor
is kegyelettel fogja említeni ez ön nevét.

— Nem a hirsomj sarkal s a leg-
távolabbról sem pályázom arra, hogy más
tudjon is létezéséről, mint a kinek követ-
len enyhítheték nyomorán: szerénykedett
Csorbai Iván.

A méltas ur Csorbait biztosította,
hogy minden tiltakozás daczára, figyelmébe
ajánlja a kegyelmes urnak és nem csak az
i válik y-ra a neve végén, de gondja less
rá, hogy azt a br... két betűcskét is rálí-
tografáltathassa a névjegyre.

Csorbai ur nem győzi eléggé ismé-
telní, hogy neki minden jutalma az öntudat-
ban rejlik; ő csak egyetlen elvet vall, hogy
a végzet csupán lététbe helyezte egy-egy
vagyonosabb embernél a tőkét, hogy aztán
szíve és esze sugallata szerint jutassa ren-
deltetési helyére; abba a kézbe, mely
esdekelve fordul a bővelkedő felé.

Még nagyobbát sóhajtott ehhez a nagy
frázishoz.

Csorbai Iván magasra emelt fejjel,
gömbölyűre feszített mellel halad az utcán
s hol lépten nyomon egy-egy ismerőse
bukkan, akik hódolatteljes tisztelettel üdvöz-
lik az ismert emberbarátot.

A felesége, mint urának méltó párja,
tagja minden létező jótékony egyesületnek
s alig van egy perce a saját hasznát atára,
mert minden pillanatát szegényeknek szenteli.

Az emberbarát hazaér. Itt látni, hogy
van is miből jótékonyaságokat gyakorolnia.

Ugy lakik, a hogy csak az amerikai
ezüstkirály rezidiálhat.

Félenken lép be a legénye, — Nagy-
ságos uram, ismét itt van az az ember.

— Bocssád be; mondja leereszkedő
ábrázattal; de mikor a legény betette az
idegen után az ajtót, Csorbai ábrázata hi-
hetetlen változáson megy át.

— Megint itt vagy? sziszegi dültől
fojtott hangon, mikor szűzsz már meg
üldözni.

— Igen, megint itt vagyok Iván.
Belemegegyek az alkuba. Add ide az ígért
600 koronát, egy kis üzletbe hallgatag társ
leszek, mert hisz nevémmel nem léphetek
a világ elé; s aztán nem hallok többé hi-
remet sem.

— Megenküszöl erre?

— A gyermekeim életére.
Mintha egy súlyos követ vettek
volna le a nyugalmáról. Fölhívította az
írászatlan fiókját s egy csekket állított ki.

Ha a nyomort, a fájdalmat akarók
megörökíteni, keresve se lelhetnének erre
jobb mintát, mint az a lehetetlenül kopott
öltözetet viselő, beesselt arcu férfi, a ki-
nek vonásai azonban úgy hasonlítanak
Csorbai Ivánéhoz, hogy lehetetlen hitelt
nem adni szavainak, mikor így szól:

— Esküszöm: soha senki se tudja
meg, hogy fivéreke vagyunk; hogy neked
kedvezett a szerencse, s engem addig üldö-
zött a balsors, mig egy napon... Igen,

voltának felfogása tekintetében. És ez a főbb, mert ha nem olvassák a hirdetést, ugyan mi értelme van akkor neki.

A magyar ujság olvasók óriási százaléka a lap elolvasása alatt azt érti, hogy végig futja a vezércikket, tárczát, táviratokat, napi híreket s egy-két pillantást vett a többi rovatokba. Ami azután jön, a számos oldalra terjedő hirdetés, annak már sokkal csekélyebb fontosságot tulajdonít s ha talán el is olvassa, ezt nem azért teszi, hogy okuljon belőle, hogy hasznát vegye. Pedig mennyi tanulságos, hasznos, a mindennapi életben okvetlenül szükséges tudnivalót tartalmaznak a hirdetési rovatok! Megtalál ott mindent, szükségleti cikket és tisztába jön minden szükségleti cikknek helyes beszerzési forrásával, árával és elterjedtségével. Megtanulja, micsoda újabb vívmányai vannak az iparnak és kereskedelemnek, micsoda változásokon mentek keresztül az egyes tárgyak formája, használata, kelendősége. Közvetlen tapasztalásból szerez meggyőződést magának a kereskedők, iparosok, gyárosok, termelők szóval a kínálat versenyéről és versenyképességéről s ezekből levonhatja magának a hasznos tanulságot. És ugyan-ezen hasznát meríti a kínálat a fogyasztó közönség hirdetéséből. Megtudja hol, mi és milyen áron kelendő és ehhez képest rendezkedik. A személyek között való érintkezés állások üresedése, betöltése stb. dolgában is pompásan bevált a hirdetési forma.

Szóval széles és hatalmas országot

igen, az idegen pénz, Iván! ... Sikasztó voltam ... Ott van a nevem a bécsi rendőrség fekete könyvében. Öt évi fegyházzal szenvedtem meg azért. Ha abban az időben megszívleled esedésemet és segítesz rajtam. Hogy könnyörögtem, hogy rimázkodtam. Térdem csuszam előttem; a gyermekeim végett. Nem, nem teszek szemrehányás. Magad szerezted a vagyonodat s tehetél vele, a mit akartál. De ha meg nem vonod segélyedet, nem lettem volna gazember. Hisz az egész csak ötezer forint kérdése volt.

Ne beszélj annyit s főleg ne ilyen hangosan. Itt a pénz; ennél többre egy fillérrel se számíthatsz.

— Azóta nem is kérted tőled soha. Tudod, hogy egy Jótékony egyesület a züllésnek indultak egylete utasított hozzád, mint alapítójához. Akkor nem is gyanítottam, hogy a fivé ... Nem, nem, hogy Csorbai Iván ugyanazonos Johann Beinerrel. Mikor nálam voltam, már nem volt visszalépés. Én se viseltem már Csorbai nevünket s te se álmodhad, hogy a bejelentett segélykérő a tulajdon testvére ... Nem, nem mondom ki a többi.

Erután csöngtetett.

— Bocsásd ki ezt az embert. Csak a szívébe nyílalott egyet amannak; aztán halkan azt sugta: A gazember szavának fog állni; nem hallok többé róla.

Mikor az a sporolás útjára lépett büns beufatta a banknál a 600 koronáról szóló cseket; a kívül állók kegyeletes zugással ismételték;

— Ismét Csorbai! Nem ismer határt a bőkezűsége. Páratlan emberbarát!

Kövér Ilma.

a lapok hirdetési rovata, melyen országvilág találkoztaik egymással. Tőzsde, a kínálat és kereslet tőzsdéje.

Mindezt nem ismerték még fel kellőleg nálunk. A Timesben, a Figaróban, a berlini és bécsi ujságokban a hirdetések száma naponta ezer és ezer a legnagyobb czégek legelterjedtebb cikkeiket hirdetik itt és ezen hirdetéseknek fényes eredménye van.

Nálunk ellenben nem szívesen és szívszorogva adják fel a kereskedők és iparosok hirdetéseiket, mert attól félnek, hogy a publikum nem olvassa őket, amiért is általában nincs és nem lehet eredménye a hirdetéseknek. Gyakran megesik, hogy egyes magyar czégeknek a magyar lapokban közzétett hirdetéseit iránt több érdeklődés nyilvánul a külföldön, mint a magyar közönség körében. S így aztán megtörténik az is, hogy míg a külföldi fogyasztás az ujság hirdetés révén Magyarországon szerzi be szükségletét, a magyar fogyasztó ugyanezt a cikket külföldről vásárolja — természetesen méreg drágán. S mindez azért van, mert a mi közönségünk nem szentel kellő figyelmet a hirdetéseknek. Joggal várhatja mindenki a hirdetési bélyeg eltörlésétől a magyar ipar és kereskedelem fellendülését. Most amikor hazafias és hasznos divattá kezd válni a magyar ipar pártolása és az iparnak és kereskedelemnek megadták a módot arra, hogy olcsón hirdethessen: a magyar ipart és kereskedelmet pártoljuk, midőn figyelemmel kísérjük és igénybe vesszük hirdetéseit.

Tessék érdeklődni, tisztelt olvasók az ujságok hirdetési rovatai iránt, azok igen hasznosak, érdekesek és tanulságosak. A hirdetőnek drága pénzébe kerül, hogy a kínálat tudomására juttatja és ez a legfényesebb bizonyítéka annak, hogy czéfsja komoly.

Legyen bizalommal a közönség a hirdetések iránt és olvassa őket annál inkább, mert a tisztességtelen verseny és a valótlanságot tartalmazó hirdetések tiltva vannak és törvényileg üldöztetnek.

Egyebet nem kíván a közérdek. Mert aki olvassa a hirdetéseket, az módját ejti annak is, hogy hasznát is vegye annak, amit olvasott.

H I R E K.

— Hymen. Herzog Mór a kaposvári urodalom gazdasági intézője eljegyezte Krausz Katinka kisasszonyt Nagy-Körpadról.

— A kaposvári siketnéma-intézet I. osztályába az 1900/1-ik tanévben 10 siketnéma növendék vétetik fel. Pályázhatnak első sorban dunántúli illetőségű 7—12 éves siketnéma gyermekek. A kérvények f. évi június hó 20-áig a kaposvári siketnéma-intézet igazgatóságához küldendők be. Egyéb felvilágosítással az intézet igazgatósága szívesen szolgál.

— Öngyilkosság. Száflászky János a kaposvári áll. főgymnásium pedellusa a múlt héten a délután 1 órai vonat elé vetette magát és azonnal meghalt. Valami kihágást követett el, a miért a bíróság

elítélte. Ezt annyira a szívére vette, hogy megvált életétől.

— Tűz Somogy szent-Miklóson. Április hó 30-án délután 3 órakor Szent-Miklóson Bunics Ádám pajtájában minden valószínűség szerint gyermekek játékaiból kifolyólag tűz támadt, mely oly rohamosan terjedt tovább, hogy azomszédos épületeket daczára a legnagyobb erőmegfeszítésnek, megmeneteni nem lehetett s mintegy negyedóra alatt már hét épület lángtengerben uszott. Hogy a veszélyes elem még tovább is nem harapódzott, az nagyrészen az uralkodó szélcsendnek s a vész színhelyén gyorsan megjelent liszói és bagolai tűoltók önfeláldozó munkásságának tulajdonítható. A kár így is vagy 10000 koronára tehető.

— Építőiparosok kongresszusa. A Magyar Építőmesterek Egyesülete által tervezett építőipari kongresszusnak előtűnik fekvő napirendje a mellett tanuskodik, hogy az előkészítő-bizottság serény munkásságot fejtett ki és a kongresszuson megvitatják mindazon bajokat, a melyek az építőiparosokat, de különösen a kisiparosokat tönk azélére juttatják. Az előkészítő bizottság munkája kárba veszne, ha maguk az érdekeltek felek, tehát a kisiparosok, saját ügyeiket föl nem karolnák. De úgy értesülünk, hogy az ország összes építőiparosainak körében rendkívül élénk mozgalmat keltett ez a kongresszus terve, mert a bejelentett résztvevők száma már meghaladta a hatszázat. Ez az örömdetes körülmény is buzdítsa városunk és környékünk építőiparosait, hogy a folyó évben Budapesten pünkösöd ünnepén, 3—4-én végrehmenő kongresszuson való részvételüket minél előbb jelentsék be az előkészítő bizottságnál (Budapest IV. Ferenciek bazára), hogy az idejében tehesse meg a résztvevők számarányához mértén a szükséges intézkedéseket. A kongresszus végleges programja a következő:

1. Törvény alkotása az építőipari gyakorlásáról. 2. Az országos műszaki tanács föllállítása. 3. Pénzügyi intézkedések és az építési hitel ügye. 4. Országos építési törvény alkotása. 5. Az építőiparosok érdekeinek érvényesítése a középítkezéseknél. 6. Építők gyorsabb lebonyolítását célzó intézkedések. 7. Építőipari követelmények biztosítása magánfeleknek. 8. Építőiparosok országos szervezete. 9. A házadó-kedvezmény kiterjesztése új építkezéseknél. 10. Védekezés a tisztességtelen verseny ellen. 11. Védekezések, betegsegélyezés, baleset elleni biztosítás, munkaslakások. 12. Építőipari oktatás rendezése. Tanonc oktatás. Pallér és mester képesítés. 13. Adóreform. 14. Építőiparosok nyugdíj ügye. 15. Építőipari szövetkezetek létesítése állami támogatás mellett. A kongresszusra utazók az előkészítő bizottságtól nyert részvételi jegy előmutatása mellett rendkívüli kedvezményekben részesülnek a m. á. v. a kassa-oderbergi és déli-vasut vonalain, valamint az elszállásolás körül is magasabb kedvezményeket eszközölt ki az előkészítő bizottság.

— Számos sorsjegy-vásárló előtt ismeretlen azon körülmény, hogy ki nem fizetett, vagy elveszett sorsjegyek után — mert ilyenek is könnyen forgalomra hozhatók — a nyeremény-összegek nem folyósíthatnak. A Feleki József czég részéről, melynek mai hirdetését különös figyelembe ajánljuk, e tekintetben elismerésre méltó intézkedés történt, mi által mindenki a legmesszebb menő biztonságot találja.

— A földmívelésügyi m. kir. Minister Ur a gazdasági ismétlő iskolák vezetésére hivatott néptanítók gazdasági kiképzése céljából f. é. július hó 1-től 28-ig 1. (adai, 2. lugosi, 3. kecskeméti 4. rimaszombati 5. (a nagy-szent-miklósi m. kir. földmívelő iskoláknál 20—20 összesen 100 néptanító részére, továbbá f. é. augusztus hó 2-től 29-ig az 1. (adai 2.) pápai 3. (kecskeméti 4.) jászberényi 5. (hódmezővásárhelyi 6.) rimaszombati 7. (székesvári 8.)

nagy-szent-miklósi 9. (szent-imrei 10.) algyógyi 11. (lugosi 12 csapat 13.) karczagi és 14. szabadkai földmives iskoláknál szintén 20—20 összesen 280 mindössze tehát 380 néptanító számára négyhetes gazdasági tanfolyamot rendez.

E négyhetes gazdasági tanfolyam tartására minden felvett néptanító egyszáz (100) korona segélyben részesül, ezen összegből az uti költség és ellátás, szóval minden költség fedezendő leendő.

A szobán levő tanfolyamokra nyilvános elemi népiskolákban tényleg alkalmazásban levő okleveles, és mezőgazdasági tanfolyamon még részt nem vett néptanítók vétetnek fel: és pedig első sorban lehetőleg azon községekből, melyekben a gazdasági ismétlő iskola már megnyitott s a vezetéssel megbízott tanítók a tanítási jogosítványt azon kikötéssel nyerték el, hogy a gazdasági tanfolyamok valamelyikén jelentkezzenek, továbbá azon községekből, a hol a gazdasági ismétlő iskola felállítására közel jövőben remélhető.

Felhívom tehát a tankerületben működő azon tanító urakat, kik ezen tanfolyamok valamelyikén résztvenni óhajtanak, hogy kellően bélyegelt kérvényeiket hozzám legkésőbb f. é. május 15-ig adják be, kérvényeikben feltüntetve a folyamodó életkorát, az iskola jellegét amelynél működnek, továbbá azt, hogy azon községben a honnan folyamodni kívánják a gazdasági tanfolyamot hallgatni tanító? Kaposvártól, 1900. május hó 3-án. Somogyvármegye kir. tanfelügyelője.

— **Adomány.** Dr. Székely Antal kaposvári ügyvéd egy ellene a kaposvári kir. Járásbíróság előtt jogtalanul indított perben a részére megítélt 30 korona perköltséget a kaposvári ev. ref. egyház templomában felállítandó óra céljaira szerkesztőségünkben lefizetett. Fogadja a nemesszívű adakozó öszinte köszönetünket.

— **A kaposvári áll. főgymnasiumban a VIII-ik osztályu tanulók osztályvizsgálata f. hó 7-én kezdődött el és 4 napig tart.** Az írásbeli érettségi vizsgálatok f. hó 14-én kezdődnek, a szóbeli érettségi napját a tanhatóság még nem állapította meg. Ez évben több mint harminczan jelentkeztek érettségi vizsgálatra, köztük egy leány is.

— **Az árvapénzek elhelyezése ügyében** a legutolsó megyegyűlés szűkebbkörű bizottságot küldött, hogy a legközelebbi közgyűlésnek mondjon véleményt. A bizottság már megállapodásra jutott és a következő javaslatot fogja a novemberi közgyűlés elé terjesztetni. 1) Az árvavagyon gyümölcsösztetésére szánt összegből 20% a központi hitelszövetkezethez adassék. 2) A többi összeg a somogy megyei azon takarékpénztárakban helyeztetésük el, melyeknek alapítóje legalább kétszáz ezer korona. de kölcsönként csakis ezen összeg 70%-át kaphatják. 3) Mindenek előtt azonban megpróbálandó, hogy a módosítás alatt levő szabályrendelet értelmében közvetlenül, betáblázás mellett is adassanak ki kölcsönök törlesztésre.

— **A vasuti hivatalnokok helyzetéről** az utóbbi időben sok szó esett. az országgyűlésen is szóba került, hogy felelősségteljes állásukhoz nem mért fizetést kapnak. A kormány el is határozta, hogy a vasutasok fizetését rendezni fogja még pedig olyképp, hogy a magasabb fizetési osztályban lévők 20—30, az alacsonyabb fizetésűek pedig 30—40% fizetésemelésben részesüljenek. A magasabb fizetéseket állítólag már július 1-én utalványoznak, de január 1-étől feltétlenül. A fizetésrendezés 2 millió többletkiadással járna, ez az összeg azonban bőven megtérülne az okszerű takarékoság és a felesleges hivatalok eltörlése által.

— **Vármegyegyűlés.** Somogyvármegye törvényhatósága folyó hó 7-én tartotta évnegyedes rendes közgyűlését. A gyűlés a kitűzött tárgyakkal hamarosan végzett. Szalay Károly orsz. gyűl. képviselő indítvá-

nyára elhatározták, hogy az igazságügyministerhez feliratot intéznek a kaposvári kir. törvényszék esküdtzéki tárgyalási termének ügyében.

— **A beköszöntött jó időnek meglát-szik a hatása.** Vasárnaponként tömegesen rándul a városi nép ki a szabadba, hogy élvezhesse a tiszta levegőt. A sétateréből pedig valóságos városliget lett, egyszerre három zenekar is játszik benne. Egyszóval a korcsmárosoknak jól megy üzletük, a minék aztán meg is van az az eredménye, hogy már rég nem volt annyi véres verekedés, mint mostanában.

— **Egészség és szépség** többet ér a gazdagságnál, ezenkincs érhető el a Byrolin használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Egy próbadoz Byrolin és Byrolin-szappan, — melyet bérmentve küld dr. Gráf és Társa Bécs, VI. Amerlingstrasse 2.—3. korona. Byrolint és az abból készült Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok, tanárok ajánlják mint felülmúlhatatlan bőrápoló és szépítő szert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Férjhez mennek a lányok.** Az utóbbi években, mint a statisztika kimutatja, Magyarországon a házasságok száma rohamosan növekszik s most már föltétlenül bizonyos, hogy a legszegényebb lányok is férjhez mennek, mert a hozomány hiánya, vagy esekélsége akadályt nem képez. Annak, hogy igen sok leányt vezettek és vezetnek oltár elé, az oka abban rejlik, hogy a legújabb s a legokosabb divat szerint a lányok szülői a férjnek nem birtokot és nem készpénzt adnak hozományul, mert a vagyon nem mindig okoz elégedettséget és boldogságot. E rendkívül okos divat szerint az apák adia s a férjek kapta hozomány a »Mátyás Diák«-ból áll. A szülők a fiatal pár részére hosszabb időre előfizetnek Magyarországon legjobb s legvigasztaló élelappal, a minék következtében az ifjú párok boldogan, elégedetten és vidáman élnek, mert a »Mátyás Diák« olvasásával a házasság élet bajai elsimulnak s mert a házba a mosolygó boldogság költözik. Ha most már tekintetbe vesszük, hogy a »Mátyás Diák« előfizetési ára egy évre csak hat forint, nyilvánvaló, hogy a vicczlapot a legszegényebb apa is hozományul adhatja a lányával a vejének s így a boldog házasságok száma óriási arányt ölthet. A Matyas Diakból a kiadóhivatal (Budapest, Sarkantyus-utca 3.) készségesen küld mutatványszámot úgy a lányok apáknak, mint bárkinek.

— **»Szegény vagyok, de becsületes.«** Ezt a szálló igét mindenki ismeri és sajnos, hogy a legtöbb ember igazán szegény. Mennyivel kelemesebb azonban az a tudat, ha az ember gazdag és becsületes és a fönti mondást így variálhatja: »Gazdag és becsületes vagyok.« Csakhogy ehhez sok, nagyon sok pénz kell. És ezt a legbecsületesebb módon megszerezheti bárki, aki egy nagy fönyereményt üt meg. Erre a most kezdődő osztálysorsjáték elég alkalmat nyújt, ha tekintetbe vesszük, hogy mily számos fönyeremény vár a szerencsés nyerőkre. Török A. és Társa bankház (Budapest, Váci-körút 4.; fiók: Múzeum-körút 11.) pedig, mely szerencséről az egész országban ismert, pontos kiszolgálás, szigorú üzleti elvei és szolidaritása folytán méltán megérdemli, hogy a sorsjegyvásárló közönség sorsjegyeit e czégnél rendelje meg.

— **A zászló becsülete.** A délafrikai csatamezőkön ropog a puská, dörög az ágyú s egy maroknyi hős sereg az igazság zászlaja alatt harcra hatalmas ellenével. M-kor megindult ez az egyenlőtlen küzdelem, a világ sajnálkozó részvétellel nézett a csatákra, a hol az elszánt bur vitézek izmait megacélozta, harcikedvét lángoló lelkesedésre növelte az igazság védelmének fenséges gondolata. Senkisémet kételkedett az eredményben, bizonyos volt benne mindenki,

az angol tulerő játszva bánik el törpének hitt ellenfelével. De im, csoda történik; a hadak istene a gyöngének vélt, de az igazságért küzdők oldala mellé szegődik, a hadiszerecsere is reájuk mosolyog. A törpék lépésről-lépésre visszaverik a hatalmasat. Angliát egyik kudarc a másik után éri... Nem folytatjuk. A Vaal folyó mellől visszafordítjuk tekintetünket a hazára, — s ime mit látunk? Egy kicsi lelkes tábort, mely izzó lelkesedéssel, nem fogyó erővel küzd a hatalom ellen. Egyedül van a nagy küzdelemben, mindenki a hatalom mellett áll, mert onnan várja boldogulását. Azaz még sincs egyedül. Zászlaján az igazság és szabadelvűség jelszava tündöklő s a nemes ügy tetszik a hadak istenének. A kevesek mellé áll és a szerencse a kevesekre mosolyog. A tábor a Magyar Szó című lap köré csoportosul, innen intézi támadásait és törli meg ellenfeleit. Egy negyedévi fennállása után jelentős sikerekre tekint vissza s a magyar politikai közélet kénytelen volt elismerni fontos tényezőnek. A mi természetesen is Mert maga lobogtatja ma egyedül a liberalizmus dicső zászlaját, mikor a közélet hajóját rossz hajósok a reakció vizébe akarják terelni. A képmutatás és tehetatlenség politikája a jog, törvény és igazság politikájába burkolódik, noha mindezekből semmit sem ad. A »Magyar Szó« azonban részen áll és követeli a törvényt, mikor azt meg akarják szegni, követeli a jogot, mikor azt ki akarják játszani és követeli az igazságot, mikor azt ki akarják kerülni. A magyarság eszméjének győzelméért küzd mindig és mindenben. Politikája a tiszta szabadelvűség, a mely megalkuvást nem ismer; a legszélsőbb sovinizmus; a magyar nemzeti állam kiépítése az egész vonalon. A Magyar Szó a maga táborába szelítja mindazokat, a kik magukat jó hazafiaknak vallják. Előfizetési ára egész évre 28 kor., félévre 14 korona, negyedévre 7 korona, egy hónapra 2 korona 40 fillér. A szerkesztőség és kiadóhivatal Sarkantyus-utca 3. szám alatt van. Mutatványszámot egy héttig ingyen küld a kiadóhivatal.

— **Hihetetlen!** Pedig az elismerő levelek ezrei bizonyítják, hogy a Feller-féle Elsa-Fluid minden, de még oly betegségeknek is, melyeket más gyógyszer nem gyógyít meg, bámulatos eredménnyel használható. Különösen lázt, közhányt, reumát, mell, fő fog-fájást, szurást, vérszegénységet, görcsöt, gyomorbajt, szembajt stb. gyógyít biztosan és gyorsan. 12 üveg ára 5 korona bérmentve. Egyedüli készítője Feller V. Jenő gyógyszerész Stübica 135. szám (Zágráb-megye) Egy családnál se hiányozzék e kitűnő, az egészségügyi hatóság által megvizsgált és jóváhagyott szer, melyet a ki egyszer hozat, sokoldalú hatása miatt állandóan használ. »Vak voltam már, csak a Feller-féle Elsa-Fluid mentette meg szememvilágát« írta Szűcs Péter Budapest, Felső-rakpart 9.

— **Mi okvetlen szükséges minden hölgynek?** Szép, tiszta, üde arcbőr! Ez a legkönnyebben és leghibzotabban az egész világon elismert és kedvelt Margit crém használata által érhető el. E teljesen ártalmatlan törvényesen védett arczkenőcs, mely sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, májfoltot, pattanást és az arcz mindennemű tisztátlanosságát pár nap alatt eltávolítja, a ránczokat kisimítja és az arcznak finom, fiatal, rózsás színt ad. Kapható a készítőnél: Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon és minden gyógyszerárban. Nagy tégely 2, kicsi 1 korona.

Nélkülözhetetlen házi gyógyszer!
Törvényesen bej. védjegy.

Egy
családnál
se hiányozzék
a



Biztos
és gyors
segítséget
nyújt a

»Mindenkinek meg-
mondom és meg-
írom, hogy csakis a
híres Feller-féle
ELSA-FLUID
mentette meg éle-
temet írja ifju
Szabó H. István,

páratlan csodás hatásu
ezerszer kipróbált
FELLER-féle

ELSA-FLUID

(Egészségügyi hatóság által meg-
vizsgálva és jóváhagyva.)

Igaz történet. Egy
öreg ember titka
10 fillér porto elő-
zetes beküldése
után ingyen
küldetik.

mely segít külsőleg és belsőleg a legtöbb betegségnél: Így: láz, szu-
rás, szaggyatás, köszvény, reuma, kohögés, nátha, gyomorhaj, hasmenés,
mell-, fej- és fogfájás, étvágytalanság, gyengeség, szembaj stb. stb.
gyorsan és biztosan gyógyítható. 12 üveg ára használati utasítással
együtt 5 kor., 24 üveg 8.60 kor., 48 üveg 16 kor. Bérmentve küldi
utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után az egyedüli készítő:

FELLER V. JENŐ

gyógyszertára a »Szt.-Háromság-hoz«. Stubicza 135. (Zágrább m.)

mindenkinek legmelegebben ajánl-
hatók a

**FELLER-féle
Rebarbara-Pilulák**

az »ELSA« védjeggyel.
Biztosan és fájdalom nélkül
hatnak rossz emésztésnél gyomor-
nyomásnál, székr. kedésnél,
férgeknel, vérszegénységnél, sár-
galáznál stb. betegségnél.

»Rég meghaltam
volna, ha a Feller-
féle **ELSA-FLUIDOT**
nem használtam
volna! Neki köszön-
hetem életemet.«
Igy ír 1900 jan.
14-én Rácz Zsig-
mond, Földes.

Igaz történet. Egy
öreg ember titka.
10 fillér porto elő-
zetes beküldése
után ingyen
küldetik.

1 tekercs (6 doboz) használati utasítással együtt 4 korona
bérmentve.

Főraktár Budapesten: Török József Király-u. 12. és Zoltán Béla
N. korona-u. 23. gyógyszertárakban.

Bámulatos
gyógyeredmények!

**Speczialista
SÉRV-
KÖTŐKBEN.**

A keleti-féle
cs. és kir. szab.
sérvkötő a legto-
kéletesebb ezen
nemben, nem csu-
szik, em gyako-
rol kellemetlen
nyomást és eltávo-
litja az eddigi
sérvkötők hiányát.

Árak:
egyoldalú 6 frt
kétoldalú 12 frt

Gyáramban (alapított 1878) készül-
nek ezenkívül: műabak, műkezek, járó- és
nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle
rendszer), orthopádiai fűzők, haskötők,
görcsérharisnyák és mindenféle gummiaruk
urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan
eszközöl:

Keleti J. orvos sebészeti
mű- és kötő-zer gyáros

BUDAPEST, IV. Koronaherceg-
utca 17.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
8—16



Legkellemesebb, legkifünőbb és nélkülözhetetlen
FOGTISZTÍTÓ SZER tubusokban.

Törvényesen védve
1 tubus 60 fillér. (30 kr.)

Mindenütt kapható.

6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve
Egyedüli készítő és főszétküldési raktár:

SCHWARTZ Illatszergyára

hygien. kosmet. laboratórium 4—6

Budapest, Damjanich-utca 28.

Gyári raktár és fióküzlet: Temesvárotti
(Szinházépület).

3459. szám.
1900.

Kaposvár rdt. város polgármesterétől.

Bérleti hirdetmény.

Kaposvár rdt. város tulajdonát képező a sertés vásártéren levő Vár-
utca 15. számú

körösma-épület

összes helyiségeivel nyilvános szóbeli ártejtés útján 1900. évi május
hó 12-én délelőtt 9 órakor a v. számvevő hivatalos helyisé-
gében 6 évi idő tartamra haszonbérbe fog adatni.

Miről bérbe venni szándékozik oly figyelemztetéssel értesítettnek,
hogy a kikiáltási bérbe adási ár 1200 korona; mellyel olcsóbbért az ingat-
lan bérbe adatni nem fog, s továbbá, hogy az árverésnél 25% bálnapénz
leteendő.

A részletes bérbeadási feltételek a hivatalos órák alatt a v. szám-
vevőnél betekintheők.

Kelt Kaposvárott, 1900. május hó 2-án.

NÉMETH s. k.
polgármester.

709

v. 1900.

Arverési hirdetemény.

Alulírt kiküldött bir végrehajtó az 1881. évi LX. t-cz. 102. §-a értelmében közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróság által Sp. II. 755/99. számú végzésével Rothauser Samu kaposvári lakos végrehajtató javára Lencz Sándor kaposvári lakos ellen 98 kor. 86 fill. tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bíróság felül foglalt és 5885 koronára becsült butorok, házi-eszközök, gazdasági és építészeti felszerelések és kőcsiből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1900. V. II. 116/2. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközölésére, 1900. május hó 26-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűztetik és ehhez venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsáron alól is eladatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t-cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseikkel az árverés kezdetéig alólírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsék.

Kaposvárott, 1900. évi május hó 3-ik napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

Legszerencsésebb és legjobb beszerési forrás Magyar osztálysorsjegyekre.

Hogy ügyfeleimet minden irányban kielégíthessem,

csak oly eredeti sorsjegyeket

adok el **hivatalos áron**, melyek együttal a
PESTI MAGYAR KERESKEDELMI BANK
Váltóüzletének

(Részvénytőke: 30 millió k. — Tartálék: 26 millió k.)
nyugtatóványozásával és czimnyomásával is el
vannak látva Ennélfogva a rendes és előkény le-
bonyolításra nézve a legmesszebbmenő bizton-
ságot nyújtom.

A legtöbb nyeresemény

mindig ezen intézet osztálysorsjegyeire esett. Nyerő-
sorsjegyek kifizetés végett a nevezett intézetnek közvet-
lenül is beküldhetők és azok folyósítása bár mely
összegben azonnal huzás után megtörténik.

A magyar kir. szabad. osztálysorsjáték
a legjobb a világon,

mely n.ég. a porosz sorsjátékot is felülmúlja. 100.000
sorsjegy közül 50.000 darab, vagyis a fele kisor-
soltatik. Hat egymás után következő osztályban
13 millió és 160.000 kor.

készpénzben kerül sorsolás alá. A főnyeremény
szerencsés esetben **egy millió korona**. Minthogy
az első osztály huzásai

már folyó évi május 17. és 18-ikán

megejtetnek és készletem a nagy kereslet folyán
csakhamar kimerül, kérem a megrendeléseket **mielőbb.**

Az I. osztályú eredeti sorsjegyek árai;

1 egész sorsjegy kor. 12.— | 1 negyed sorsjegy kor. 3.
1 fel sorsjegy kor. 6.— | 1 nyolcad sorsjegy kor. 1.50

Játéktevéket és huzási listástromokat
pontosan küldök.

Feleki József

MAGYAR
OSZTÁLYSORSJEGY
ELÁRUSÍTÓ.

Budapest, IX., Üllői-ut 21. sz.

A m. kir. államvasutak gép- gyárának vezérügynöksége.

Budapest, Váci-körut 32. szám.

Ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcséplő készleteit, „Millenium“ legújabb szerkezetű: fűkaszálo-, marokrakó- és kévekötő aratógépeit,
melyek főelőnyei: préselt aczélemmez-állvány, tégelyaczel-alkatrészek, jó és könnyen hozzáférhető,
elpusztíthatatlan szerkezet,

továbbá: a szab. osztrák-magyar államvasutársaság resiczai mezőgazdasági gépgyárában készült 3, 3 $\frac{1}{2}$ és 4 lóerejű
gőzcséplő-készleteit. Sack-rendszerű, aczelöntésű ekefővel ellátott ekéit, „Boni“-féle kéttengelyű eketalyigait
járgányos cséplő-készleteit, szecskavágókat és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Figyelmeztetés! Ezennel közhírré tesszük, hogy az összes ügynökeinktől, legyenek azok akár helyi ügynökök, akár utazó ügynökök,
az eddig birt meg hatalmazásokat f. évi január hó 31-ével megvontuk és azok ezennel hatálytalanoknak nyilvánítottuk.
Nevünkben és megbízásunkból tehát csak azok járhatnak el, a kik 1900. február hó 1-e után kelt és általunk aláírt megbízással bin-
nak és csupán oly jogkörrel, a melyre ezen írásbeli megbízás kiterjed. Nehogy a közönség tévútra vezettség és nehogy nevünkkel
visszaélések történhessenek, felkérjük mindazokat, kik veünk üzleti összeköttetésbe lépni óhajtanak, hogy mindenkitől, a ki nevünkben
eljár, írásbeli meghatalmazásának felmutatását kérjük s abba betekintést tenni sziveskedjenek.

A Magy. Kir. Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége.

1341.

tkv. 1900.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Biczo István végrehajlatának Bencze Erse férj. Csorbits Jánosné végrehajtást szenvedő elleni 120 korona tőke követelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében. a kaposvári kir. törvényszék a kaposvári kir. bíróság területén lévő Zselicz-Kislak határában fekvő a zs.-kislaki 256. sz. tjkvben A I. 1. 2. 4—7 rdsz. háznak és telki birtoknak Bencze János zs.-kislaki lakos dologi adós tulajdonát képező 3/6 részére 608 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte; s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi május hó 14-ik napjának délelőtti 10 órakor Zselicz-Kislakon megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %, át vagyis 60 kor. 80 fillért készpénzben, vagy az 1881; LX. t.-cz 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kel m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1900. évi márczius hó 27.

A kir. tszék tkvi hatóság.

KELEMEN,
kir. tszéki bíró.

Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV., Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legzebb és legnagyobb választék divatos selymek, csipkék és szalagok, valamint gyöngytülldiszek pointace-ruhák és pointcelmekből. Fekete, fehér és színes selymek 85 krtól 14 frtig. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 1.25 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készsággal szolgálunk.

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

1-6

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben;

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona	
1 jutalom	600000
1 nyer. 1	400000
1 ..	200000
2 ..	100000
1 ..	90000
1 ..	80000
1 ..	70000
2 ..	60000
1 ..	40000
5 ..	30000
1 ..	25000
7 ..	20000
3 ..	15000
31 ..	10000
67 ..	5000
3 ..	3000
432 ..	2000
763 ..	1000
1238 ..	500
90 ..	300
31700 ..	200
3900 ..	170
4900 ..	130
50 ..	100
3900 ..	80
2900 ..	40
50,000 nyer. és jut. összegben	13.160,000

Nyújtunk kezét a szerencsének!

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt sorsjeggyel!

Az egész világban a legnagyobb eséllyel bíró magy. kir. szabad. osztály-sorsjáték legközelebb újból megkezdődik.

1000,000 sorsjegyre 50,000

pénznyeremény jut, tehát az oldaltállo nyereményjegyzék szerint a sorsjegyek felét pénznyereménnyel húzzák ki és egy külföldi sorsjáték sem képes aránylag ily nagy nyereményeket felmutatni, mint a mi magyar. osztály-sorsjátékunk.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

egy millió korona.

Égésben tizenhárom millió 150 000 korona lesz kihúzva és az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai az I. osztályhoz:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt — 75 — vagyis 150 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$) — 150 — vagyis 3.— kor.
egy fél ($\frac{1}{2}$) frt 3.— vagyis 6.— kor.
egy egész ($\frac{1}{1}$) frt 12.— vagyis 12.— kor.

utánvét mellett vagy az összeg előzetes beküldése ellenében. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre, tekintettel arra, hogy a húzások f. é. május hó 17. és 18-án lesznek

f. é. május hó 17-ig

kérünk hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.

BANKHÁZ

Budapest, V., Váci-körút 4/.

Fiók: Múzeum-körút 11.

Sok és nagy nyereményt fizetünk már ki vevőinknek és pedig idő alatt körülbelül három millió koronát.

Rendelőfelvétel levágandó.

Török A. és Társa főelárusító Budapest.

Kérek részemre..... I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervszettel együtt küldeni.

Az összeget.....korona összegben) utánvételezni kérem) A nem tetsző)
postautalvánnyal küldöm) tölrendő.

Pontos cím.